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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 25-3466
Responded to:  20 November 2025


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
i wish for dumfries and galloway police to provide me with the following information.
1)  how many motorist have been taken to court for parking on the zig zag lines on newton stewarts only zebra crossing in the last 12 months
2) how many people have been taken to court for motoring offences in the newton stewart and minnigaff boundaries.
Police Scotland does not hold criminal conviction/ prosecution data (i.e. “taken to court”) and section 17 of the Act therefore applies – you may wish to contact the Crown Office and Procurator Fiscal Service (COPFS) and/or the Scottish Courts Service for this instead.
To be of assistance however, I can refer you to our recorded and detected crime statistics for all motoring offences, which are available broken down by Multi-Member Ward areas within Dumfries and Galloway on the Police Scotland website below:
Crime Data - Police Scotland
In this case, it is important to note that ‘detected’ crimes are those where an accused has been identified and there exists a sufficiency of evidence under Scots Law to justify consideration of criminal proceedings.

3) tonight my wife found a ford focus reg number (XXXXXXX) blue, parked in a disable bay with no badge and was 2 meters from the curb, which is adjacent to a bus stop, which prevented the bus arriving to park at the stop and had to park, nearly blocking the street, she has photos of the car where should she send the photos, so you can prosecute the person.
I can advise that if you wish to report a crime, you can do so via the Police Scotland Contact Us Form or by calling 101.
Furthermore, specific guidance relating to the reporting of parking offences given on the ‘read this before you call 101’ webpage is as follows:
“​Parking offences have been ‘decriminalised’ in many areas of Scotland. They are now dealt with by the local authority community traffic warden service.
You should contact your local authority to confirm if parking has been decriminalised in your area.
In areas where parking has been decriminalised, offences are subject to a civil penalty notice.
Police officers will no longer have powers to take enforcement action against vehicles parked in contravention of yellow lines (single or double), timed parking restrictions, loading bays, disabled parking bays or areas of ‘pay and display’ parking.
Police Officers can still issue endorsable and non-endorsable fixed penalty notices in a decriminalised area. This is for offences such as dangerous parking, obstruction and stopping within the controlled area of pedestrian crossings. This should be reported by calling 101.”

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. 
If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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